
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과
정책: 청사관리(일반공공행정/일반행정)
단위: 청사환경정비 (단위:천원)

농업정책과 64,976,972 63,373,592 1,603,380

국 1,554,506 1,400,643 153,863

기 10,597,963 10,494,314 103,649

도 2,368,017 2,195,947 172,070

군 50,456,486 49,282,688 1,173,798

청사관리(일반공공행정/일반행정) 3,882,760 3,872,560 10,200

청사환경정비 122,760 112,560 10,200

농업기술센터청사관리 122,760 112,560 10,200

201 일반운영비 114,760 104,560 10,200

02 공공운영비 114,760 104,560 10,200

○공공요금 및 제세 57,960 47,760 10,200

―전기요금 등 40,200 30,000 10,200

농업기술센터 청사이전 3,760,000 3,760,000 0

농업기술센터 청사이전 3,760,000 3,760,000 0

401 시설비및부대비 3,760,000 3,760,000 0

01 시설비 3,760,000 3,760,000 0

○토지보상비 3,250,000 3,760,000 △510,000

○설계공모 부대비용 310,000 0 310,000

○감리비 200,000 0 200,000

농업인의 삶의 질 향상(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 36,986,280 36,435,125 551,155

국 263,046 249,854 13,192

기 106,109 106,109 0

도 1,332,444 1,183,288 149,156

군 35,284,681 34,895,874 388,807

농업인력 육성 2,486,618 2,486,618 0

도 987,925 987,925 0

군 1,498,693 1,498,693 0

농어업인수당 2,400,000 2,400,000 0

도 960,000 960,000 0

군 1,440,000 1,440,000 0

101 인건비 17,800 16,949 851

도 6,780 6,780 0

군 11,020 10,169 851

04 기간제근로자등보수 17,800 16,949 851

○기간제노동자 17,800 16,949 851

―인건비 16,085 15,316 769

도 6,126 6,126 0

군 9,959 9,190 769

―4대보험료 1,715 1,633 82

도 654 654 0

군 1,061 979 82

201 일반운영비 6,200 4,651 1,549

3,350,000원*12월

3,250,000,000원*1식

310,000,000원*1식

200,000,000원*1식

2,010,580원*2개월*4명

16,084,640원*10.66%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인의 삶의 질 향상(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인력 육성 (단위:천원)

도 1,860 1,860 0

군 4,340 2,791 1,549

01 사무관리비 6,200 4,651 1,549

○사무용품 구입 등 1,650 101 1,549

도 40 40 0

군 1,610 61 1,549

301 일반보전금 2,376,000 2,378,400 △2,400

도 951,360 951,360 0

군 1,424,640 1,427,040 △2,400

14 기타보상금 2,376,000 2,378,400 △2,400

○농어업인수당 2,376,000 2,378,400 △2,400

도 951,360 951,360 0

군 1,424,640 1,427,040 △2,400

농촌관광 1,192,216 1,134,918 57,298

국 66,546 72,354 △5,808

도 18,970 18,493 477

군 1,106,700 1,044,071 62,629

경관보전 직접지불제 0 7,038 △7,038

국 0 3,519 △3,519

군 0 3,519 △3,519

301 일반보전금 0 7,038 △7,038

국 0 3,519 △3,519

군 0 3,519 △3,519

14 기타보상금 0 7,038 △7,038

○경관보전직접지불제 0 7,038 △7,038

국 0 3,519 △3,519

군 0 3,519 △3,519

체험마을리더 교육지원 1,920 1,440 480

국 1,196 900 296

도 217 162 55

군 507 378 129

307 민간이전 1,920 1,440 480

국 1,196 900 296

도 217 162 55

군 507 378 129

02 민간경상사업보조 1,920 1,440 480

○체험휴양마을 인적역량강화지원
1,920 1,440 480

국 1,196 900 296

도 217 162 55

군 507 378 129

농촌체험지도사 및 마을해설가 양성사업 3,600 4,800 △1,200

도 900 1,200 △300

1,650,000원*1식

300,000원*7,920명

0원

240,000원*8명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인의 삶의 질 향상(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌관광 (단위:천원)

군 2,700 3,600 △900

307 민간이전 3,600 4,800 △1,200

도 900 1,200 △300

군 2,700 3,600 △900

02 민간경상사업보조 3,600 4,800 △1,200

○농촌체험지도사 및 마을해설가 양성사업
3,600 4,800 △1,200

도 900 1,200 △300

군 2,700 3,600 △900

토요애 의령 농특산물 축제 290,000 220,000 70,000

307 민간이전 290,000 220,000 70,000

04 민간행사사업보조 290,000 220,000 70,000

○토요애 의령 농특산물 축제지원(군금고협
력사업비) 70,000 0 70,000

농촌축제 지원 0 10,000 △10,000

국 0 5,000 △5,000

군 0 5,000 △5,000

307 민간이전 0 10,000 △10,000

국 0 5,000 △5,000

군 0 5,000 △5,000

02 민간경상사업보조 0 10,000 △10,000

○농촌축제 지원 0 10,000 △10,000

국 0 5,000 △5,000

군 0 5,000 △5,000

농촌관광주체육성지원(사무장지원) 125,460 119,500 5,960

국 62,728 59,748 2,980

도 17,372 16,548 824

군 45,360 43,204 2,156

307 민간이전 125,460 119,500 5,960

국 62,728 59,748 2,980

도 17,372 16,548 824

군 45,360 43,204 2,156

02 민간경상사업보조 125,460 119,500 5,960

○농촌체험휴양마을 사무장지원
125,460 119,500 5,960

국 62,728 59,748 2,980

도 17,372 16,548 824

군 45,360 43,204 2,156

농촌체험휴양마을 보험가입 지원 4,080 4,984 △904

국 2,550 3,115 △565

도 459 561 △102

군 1,071 1,308 △237

307 민간이전 4,080 4,984 △904

1,200,000원*3명

70,000,000원*1식

0원

125,460,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인의 삶의 질 향상(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌관광 (단위:천원)

국 2,550 3,115 △565

도 459 561 △102

군 1,071 1,308 △237

02 민간경상사업보조 4,080 4,984 △904

○농촌체험휴양마을 안전, 화재보험지원
4,080 4,984 △904

국 2,550 3,115 △565

도 459 561 △102

군 1,071 1,308 △237

농업경영 안정 지원 1,271,557 763,700 507,857

국 196,500 177,500 19,000

도 315,699 163,070 152,629

군 759,358 423,130 336,228

여성농업인 바우처 지원 256,000 131,040 124,960

도 96,000 49,140 46,860

군 160,000 81,900 78,100

307 민간이전 256,000 131,040 124,960

도 96,000 49,140 46,860

군 160,000 81,900 78,100

02 민간경상사업보조 256,000 131,040 124,960

○여성농업인 바우처
256,000 131,040 124,960

도 96,000 49,140 46,860

군 160,000 81,900 78,100

후계농업인 육성 67,100 67,100 0

도 12,360 12,360 0

군 54,740 54,740 0

201 일반운영비 63,600 63,600 0

도 12,360 12,360 0

군 51,240 51,240 0

01 사무관리비 61,800 61,800 0

○일반수용비 61,800 61,800 0

―한국농어민신문 구독
50,160 50,400 △240

도 10,032 10,080 △48

군 40,128 40,320 △192

―한국농정신문 구독
11,640 11,400 240

도 2,328 2,280 48

군 9,312 9,120 192

농촌고용인력지원사업 112,500 100,000 12,500

국 45,000 40,000 5,000

도 20,250 18,000 2,250

군 47,250 42,000 5,250

4,080,000원*1식

200,000원*1,600명*80%

50,160,000원*1식

11,640,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인의 삶의 질 향상(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업경영 안정 지원 (단위:천원)

101 인건비 35,000 0 35,000

국 14,000 0 14,000

도 6,300 0 6,300

군 14,700 0 14,700

04 기간제근로자등보수 35,000 0 35,000

○농촌인력중개센터 근무인력 인건비
35,000 0 35,000

국 14,000 0 14,000

도 6,300 0 6,300

군 14,700 0 14,700

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국 4,000 0 4,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○농촌인력중개센터 사무실 운영비
9,000 0 9,000

국 3,600 0 3,600

도 1,620 0 1,620

군 3,780 0 3,780

○농촌인력중개센터 홍보물 제작
1,000 0 1,000

국 400 0 400

도 180 0 180

군 420 0 420

301 일반보전금 64,000 0 64,000

국 25,600 0 25,600

도 11,520 0 11,520

군 26,880 0 26,880

14 기타보상금 64,000 0 64,000

○농촌인력중개센터 인력운영비
64,000 0 64,000

국 25,600 0 25,600

도 11,520 0 11,520

군 26,880 0 26,880

307 민간이전 3,500 100,000 △96,500

국 1,400 40,000 △38,600

도 630 18,000 △17,370

군 1,470 42,000 △40,530

02 민간경상사업보조 0 100,000 △100,000

○농촌인력중개센터 지원 0 100,000 △100,000

국 0 40,000 △40,000

도 0 18,000 △18,000

군 0 42,000 △42,000

35,000,000원*1명

9,000,000원*1식

1,000,000원*1식

64,000,000원*1식

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인의 삶의 질 향상(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업경영 안정 지원 (단위:천원)

06 보험금 3,500 0 3,500

○농촌인력중개센터 단체상해 보험료
3,500 0 3,500

국 1,400 0 1,400

도 630 0 630

군 1,470 0 1,470

외국인 근로자 근로편익 지원사업 78,250 72,250 6,000

도 12,000 12,000 0

군 66,250 60,250 6,000

201 일반운영비 24,000 10,000 14,000

도 2,400 0 2,400

군 21,600 10,000 11,600

01 사무관리비 14,000 0 14,000

○외국인계절근로자 이동교통비
8,000 0 8,000

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

○외국인계절근로자 통역지원비
3,000 0 3,000

○외국인계절근로자 교육강사료
1,000 0 1,000

○외국인계절근로자 교육교재 등
2,000 0 2,000

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○외국인 계절근로자 행사 지원
10,000 10,000 0

301 일반보전금 32,000 0 32,000

도 9,600 0 9,600

군 22,400 0 22,400

14 기타보상금 32,000 0 32,000

○계절근로자 외국인등록,마약검사,산재보험
등 32,000 0 32,000

도 9,600 0 9,600

군 22,400 0 22,400

307 민간이전 0 40,000 △40,000

도 0 12,000 △12,000

군 0 28,000 △28,000

02 민간경상사업보조 0 40,000 △40,000

○외국인 근로자 근로편익 지원사업
0 40,000 △40,000

도 0 12,000 △12,000

군 0 28,000 △28,000

농기계작업반 시범사업 0 48,000 △48,000

도 0 16,000 △16,000

군 0 32,000 △32,000

3,500,000원*1식

8,000,000원*1식

300,000원*10회

500,000원*2회

2,000,000원*1식

10,000,000원*1식

32,000,000원*1식

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인의 삶의 질 향상(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업경영 안정 지원 (단위:천원)

307 민간이전 0 48,000 △48,000

도 0 16,000 △16,000

군 0 32,000 △32,000

02 민간경상사업보조 0 48,000 △48,000

○농기계작업반 시범사업 0 48,000 △48,000

도 0 16,000 △16,000

군 0 32,000 △32,000

사회적 농업 활성화 지원사업 20,000 0 20,000

국 14,000 0 14,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

307 민간이전 20,000 0 20,000

국 14,000 0 14,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○사회적 농업 활성화 지원
20,000 0 20,000

국 14,000 0 14,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

농사용 전기요금 인상액 지원사업 392,397 0 392,397

도 117,719 0 117,719

군 274,678 0 274,678

307 민간이전 392,397 0 392,397

도 117,719 0 117,719

군 274,678 0 274,678

02 민간경상사업보조 392,397 0 392,397

○농사용 전기요금 인상액 지원사업
392,397 0 392,397

도 117,719 0 117,719

군 274,678 0 274,678

청년농업인 취농 지원 32,000 46,000 △14,000

도 9,850 13,800 △3,950

군 22,150 32,200 △10,050

청년농업인 취농인턴제 사업 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 7,000 △7,000

307 민간이전 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 7,000 △7,000

02 민간경상사업보조 0 10,000 △10,000

○청년농업인 취농인턴제 0 10,000 △10,000

0원

20,000,000원*1식

392,397,000원*1식

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인의 삶의 질 향상(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 청년농업인 취농 지원 (단위:천원)

도 0 3,000 △3,000

군 0 7,000 △7,000

청년농업인 취농직불제 사업 12,000 36,000 △24,000

도 3,600 10,800 △7,200

군 8,400 25,200 △16,800

307 민간이전 12,000 36,000 △24,000

도 3,600 10,800 △7,200

군 8,400 25,200 △16,800

02 민간경상사업보조 12,000 36,000 △24,000

○청년농업인 취농직불제
12,000 36,000 △24,000

도 3,600 10,800 △7,200

군 8,400 25,200 △16,800

청년후계농 농지 임대료 지원사업 20,000 0 20,000

도 6,250 0 6,250

군 13,750 0 13,750

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 6,250 0 6,250

군 13,750 0 13,750

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○청년후계농 농지 임차료 지원사업
20,000 0 20,000

도 6,250 0 6,250

군 13,750 0 13,750

고품질 농산물생산 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 17,627,844 17,303,653 324,191

국 1,228,910 923,743 305,167

기 10,404,154 10,388,205 15,949

도 741,824 763,234 △21,410

군 5,252,956 5,228,471 24,485

고품질 식량작물 생산지원 1,300,881 1,375,265 △74,384

국 260,817 222,600 38,217

도 142,295 182,660 △40,365

군 897,769 970,005 △72,236

고품질쌀 생산 및 쌀수급대책 지원 190,000 140,000 50,000

307 민간이전 180,000 130,000 50,000

02 민간경상사업보조 180,000 130,000 50,000

○고품질쌀 소비촉진 지원
50,000 30,000 20,000

○고품질쌀 생산 및 수급대책 지원
130,000 100,000 30,000

고품질쌀 생산사업 466,170 426,170 40,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 0 40,000

12,000,000원*1식

2,500,000원*10ha*80%

포장재지원100,000,000원*50%

건조비지원1,000원*130,000포



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 고품질 농산물생산 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 고품질 식량작물 생산지원 (단위:천원)

○벼 거점육묘장 시설 현대화 지원사업
40,000 0 40,000

고품질쌀 생산사업(보조) 121,130 131,830 △10,700

도 34,516 34,526 △10

군 86,614 97,304 △10,690

206 재료비 19,600 18,400 1,200

도 3,920 3,680 240

군 15,680 14,720 960

01 재료비 19,600 18,400 1,200

○농약안전 사용장비 지원
19,600 18,400 1,200

도 3,920 3,680 240

군 15,680 14,720 960

302 이주및재해보상금 14,700 0 14,700

도 7,350 0 7,350

군 7,350 0 7,350

02 민간인재해및복구활동보상금 14,700 0 14,700

○재난지원보상금 14,700 0 14,700

도 7,350 0 7,350

군 7,350 0 7,350

402 민간자본이전 68,600 95,200 △26,600

도 19,600 27,200 △7,600

군 49,000 68,000 △19,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 68,600 95,200 △26,600

○고품질 쌀 생산단지 조성사업
63,000 58,800 4,200

도 18,000 16,800 1,200

군 45,000 42,000 3,000

○쌀 생산소비 다양화 단지 조성사업
5,600 36,400 △30,800

도 1,600 10,400 △8,800

군 4,000 26,000 △22,000

고품질쌀 생산 기반조성사업 122,500 180,000 △57,500

도 24,500 36,000 △11,500

군 98,000 144,000 △46,000

402 민간자본이전 122,500 180,000 △57,500

도 24,500 36,000 △11,500

군 98,000 144,000 △46,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 122,500 180,000 △57,500

○농자재 살포기 구입지원
10,000 120,000 △110,000

도 2,000 24,000 △22,000

군 8,000 96,000 △88,000

80,000,000원*50%

70,000원*280벌

14,700,000원*1식

900,000원*100ha*70%

800,000원*10ha*70%

20,000,000원*1대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 고품질 농산물생산 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 고품질 식량작물 생산지원 (단위:천원)

○식량생산 다목적 창고지원
112,500 60,000 52,500

도 22,500 12,000 10,500

군 90,000 48,000 42,000

양정지원사업 48,000 198,780 △150,780

도 14,400 59,634 △45,234

군 33,600 139,146 △105,546

402 민간자본이전 48,000 198,780 △150,780

도 14,400 59,634 △45,234

군 33,600 139,146 △105,546

02 민간자본사업보조(이전재원) 48,000 198,780 △150,780

○양정시설 지원사업
18,750 149,630 △130,880

도 5,625 44,889 △39,264

군 13,125 104,741 △91,616

○톤백수매 확대사업(창고문 개보수)
8,000 20,000 △12,000

도 2,400 6,000 △3,600

군 5,600 14,000 △8,400

○톤백수매 확대사업(톤백저울 구입)
2,000 9,900 △7,900

도 600 2,970 △2,370

군 1,400 6,930 △5,530

저탄소 벼 논물관리 기술보급 시범사업 154,596 100,000 54,596

국 108,217 70,000 38,217

도 46,379 30,000 16,379

201 일반운영비 4,596 0 4,596

국 3,217 0 3,217

도 1,379 0 1,379

03 행사운영비 4,596 0 4,596

○저탄소 벼 논물관리 기술보급(교육홍보)사
업 4,596 0 4,596

국 3,217 0 3,217

도 1,379 0 1,379

307 민간이전 150,000 100,000 50,000

국 105,000 70,000 35,000

도 45,000 30,000 15,000

02 민간경상사업보조 150,000 100,000 50,000

○저탄소 벼 논물관리 기술보급 시범사업
150,000 100,000 50,000

국 105,000 70,000 35,000

도 45,000 30,000 15,000

고품질 농산물 생산 기반 조성 2,567,869 1,935,899 631,970

국 569,520 174,433 395,087

225,000,000원*1개소*50%

37,500,000원*1식*50%

8,000,000원*2개*50%

4,000,000원*1식*50%

4,596,000원*1식

150,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 고품질 농산물생산 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 고품질 농산물 생산 기반 조성 (단위:천원)

도 186,192 133,712 52,480

군 1,812,157 1,627,754 184,403

유기질 비료 지원(전환사업) 1,638,964 1,665,514 △26,550

도 61,950 88,500 △26,550

군 1,577,014 1,577,014 0

307 민간이전 1,638,964 1,665,514 △26,550

도 61,950 88,500 △26,550

군 1,577,014 1,577,014 0

02 민간경상사업보조 1,638,964 1,665,514 △26,550

○유기질비료 지원(전환)
1,638,964 1,665,514 △26,550

도 61,950 88,500 △26,550

군 1,577,014 1,577,014 0

유해야생동물 포획시설 지원 2,880 2,640 240

국 1,440 1,320 120

도 432 396 36

군 1,008 924 84

402 민간자본이전 2,880 2,640 240

국 1,440 1,320 120

도 432 396 36

군 1,008 924 84

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,880 2,640 240

○유해 야생동물 포획시설 지원
2,880 2,640 240

국 1,440 1,320 120

도 432 396 36

군 1,008 924 84

무기질비료 가격보조 및 수급안정 지원 658,280 0 658,280

국 394,967 0 394,967

도 78,994 0 78,994

군 184,319 0 184,319

307 민간이전 658,280 0 658,280

국 394,967 0 394,967

도 78,994 0 78,994

군 184,319 0 184,319

02 민간경상사업보조 658,280 0 658,280

○무기질비료 가격보조 및 수급안정 지원사
업 658,280 0 658,280

국 394,967 0 394,967

도 78,994 0 78,994

군 184,319 0 184,319

실질적인 농가소득 보전 11,601,379 11,571,430 29,949

기 10,334,154 10,318,205 15,949

도 253,445 250,645 2,800

1,638,964,000원*1식

1,800,000원*2대*80%

658,280,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 고품질 농산물생산 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 실질적인 농가소득 보전 (단위:천원)

군 1,013,780 1,002,580 11,200

논 타작물 재배사업 지원 84,000 70,000 14,000

도 16,800 14,000 2,800

군 67,200 56,000 11,200

301 일반보전금 84,000 70,000 14,000

도 16,800 14,000 2,800

군 67,200 56,000 11,200

14 기타보상금 84,000 70,000 14,000

○논 타작물 재배지원사업
84,000 70,000 14,000

도 16,800 14,000 2,800

군 67,200 56,000 11,200

공익직불제 행정경비 지원 65,610 49,661 15,949

기 65,610 49,661 15,949

201 일반운영비 17,809 9,660 8,149

기 17,809 9,660 8,149

01 사무관리비 17,809 9,660 8,149

○홍보물품구입 10,549 2,400 8,149

기 10,549 2,400 8,149

202 여비 16,800 9,000 7,800

기 16,800 9,000 7,800

01 국내여비 16,800 9,000 7,800

○공익직불제 업무추진여비
16,800 9,000 7,800

기 16,800 9,000 7,800

기타작물 경쟁력 강화 819,565 1,022,430 △202,865

국 301,000 420,450 △119,450

도 62,193 84,868 △22,675

군 456,372 517,112 △60,740

우리밀 생산 지원 203,085 186,780 16,305

도 18,997 11,720 7,277

군 184,088 175,060 9,028

307 민간이전 69,985 53,680 16,305

도 18,997 11,720 7,277

군 50,988 41,960 9,028

02 민간경상사업보조 47,985 42,480 5,505

○우리밀 생산지원 47,985 42,480 5,505

도 9,597 9,480 117

군 38,388 33,000 5,388

04 민간행사사업보조 22,000 11,200 10,800

○밀사리 문화행사 15,000 11,200 3,800

도 8,000 2,240 5,760

군 7,000 8,960 △1,960

1,000,000원*84ha

10,549,000원*1식

20,000원*15명*56일

68,550,000원*1식*70%

15,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 고품질 농산물생산 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 기타작물 경쟁력 강화 (단위:천원)

○우리 밀 소비촉진 지원사업(성립전)
1,400 0 1,400

도 1,400 0 1,400

○우리 밀 소비촉진 지원사업
5,600 0 5,600

고품질 잡곡재배단지 조성사업 4,480 7,000 △2,520

도 896 1,400 △504

군 3,584 5,600 △2,016

402 민간자본이전 4,480 7,000 △2,520

도 896 1,400 △504

군 3,584 5,600 △2,016

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,480 7,000 △2,520

○고품질 잡곡 재배단지 조성
4,480 7,000 △2,520

도 896 1,400 △504

군 3,584 5,600 △2,016

국산밀 생산단지 육성사업(교육컨설팅) 38,000 45,000 △7,000

국 22,000 25,000 △3,000

도 4,800 6,000 △1,200

군 11,200 14,000 △2,800

307 민간이전 38,000 45,000 △7,000

국 22,000 25,000 △3,000

도 4,800 6,000 △1,200

군 11,200 14,000 △2,800

02 민간경상사업보조 38,000 45,000 △7,000

○국산밀 생산단지 경영체 육성사업(교육컨
설팅) 38,000 45,000 △7,000

국 22,000 25,000 △3,000

도 4,800 6,000 △1,200

군 11,200 14,000 △2,800

국산밀 생산단지 육성사업(시설장비) 0 209,610 △209,610

국 0 116,450 △116,450

도 0 27,948 △27,948

군 0 65,212 △65,212

402 민간자본이전 0 209,610 △209,610

국 0 116,450 △116,450

도 0 27,948 △27,948

군 0 65,212 △65,212

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 209,610 △209,610

○국산밀 생산단지 경영체 육성사업(시설장
비) 0 209,610 △209,610

국 0 116,450 △116,450

도 0 27,948 △27,948

군 0 65,212 △65,212

2,000,000원*1식*70%

8,000,000원*1식*70%

6,400,000원*1식*70%

40,000,000원*1개소*95%

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 고품질 농산물생산 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 기타작물 경쟁력 강화 (단위:천원)

종자산업기반구축사업 218,000 218,040 △40

국 109,000 109,000 0

도 32,700 33,000 △300

군 76,300 76,040 260

402 민간자본이전 218,000 218,040 △40

국 109,000 109,000 0

도 32,700 33,000 △300

군 76,300 76,040 260

02 민간자본사업보조(이전재원) 218,000 218,040 △40

○종자산업기반 구축사업
218,000 218,040 △40

국 109,000 109,000 0

도 32,700 33,000 △300

군 76,300 76,040 260

친환경 농업 육성 지원 1,338,150 1,398,629 △60,479

국 97,573 106,260 △8,687

기 70,000 70,000 0

도 97,699 111,349 △13,650

군 1,072,878 1,111,020 △38,142

친환경농업 육성사업 9,840 21,447 △11,607

도 0 3,482 △3,482

군 9,840 17,965 △8,125

201 일반운영비 6,440 18,047 △11,607

도 0 3,482 △3,482

군 6,440 14,565 △8,125

01 사무관리비 2,840 14,447 △11,607

○친환경 컨설팅 지원 0 11,607 △11,607

도 0 3,482 △3,482

군 0 8,125 △8,125

생태농업단지 조성사업 38,185 0 38,185

도 7,637 0 7,637

군 30,548 0 30,548

402 민간자본이전 38,185 0 38,185

도 7,637 0 7,637

군 30,548 0 30,548

02 민간자본사업보조(이전재원) 38,185 0 38,185

○생태농업단지조성사업
38,185 0 38,185

도 7,637 0 7,637

군 30,548 0 30,548

유기농업자재지원사업 56,433 63,750 △7,317

국 22,573 25,500 △2,927

도 10,158 11,475 △1,317

218,000,000원*1개소

0원

54,550,000원*1개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 고품질 농산물생산 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경 농업 육성 지원 (단위:천원)

군 23,702 26,775 △3,073

307 민간이전 56,433 63,750 △7,317

국 22,573 25,500 △2,927

도 10,158 11,475 △1,317

군 23,702 26,775 △3,073

02 민간경상사업보조 56,433 63,750 △7,317

○유기농업자재지원
56,433 63,750 △7,317

국 22,573 25,500 △2,927

도 10,158 11,475 △1,317

군 23,702 26,775 △3,073

벼 병해충 공동방제 648,192 648,192 0

도 44,904 41,120 3,784

군 603,288 607,072 △3,784

307 민간이전 646,392 646,392 0

도 44,904 41,120 3,784

군 601,488 605,272 △3,784

02 민간경상사업보조 646,392 646,392 0

○벼 병해충 공동방제 농작업 대행료 지원
646,392 646,392 0

도 44,904 41,120 3,784

군 601,488 605,272 △3,784

친환경 농산물 유통활성화 지원 28,000 12,500 15,500

도 8,000 1,800 6,200

군 20,000 10,700 9,300

307 민간이전 28,000 12,500 15,500

도 8,000 1,800 6,200

군 20,000 10,700 9,300

02 민간경상사업보조 28,000 12,500 15,500

○친환경 농산물 유통활성화 지원
28,000 12,500 15,500

도 8,000 1,800 6,200

군 20,000 10,700 9,300

경남 공익형직불제 0 87,800 △87,800

도 0 26,340 △26,340

군 0 61,460 △61,460

301 일반보전금 0 57,800 △57,800

도 0 17,340 △17,340

군 0 40,460 △40,460

14 기타보상금 0 57,800 △57,800

○경남 공익형 직불(친환경 농가)
0 57,800 △57,800

도 0 17,340 △17,340

군 0 40,460 △40,460

1,016,810원*111ha*50%

115,000원*2,342ha*3회*80%

40,000,000원*1식*70%

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 고품질 농산물생산 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경 농업 육성 지원 (단위:천원)

307 민간이전 0 30,000 △30,000

도 0 9,000 △9,000

군 0 21,000 △21,000

02 민간경상사업보조 0 30,000 △30,000

○경남 공익형 직불(마을,단체) 0 30,000 △30,000

도 0 9,000 △9,000

군 0 21,000 △21,000

임산부 친환경농산물 지원 4,080 11,520 △7,440

국 0 5,760 △5,760

도 1,020 1,152 △132

군 3,060 4,608 △1,548

307 민간이전 4,080 11,520 △7,440

국 0 5,760 △5,760

도 1,020 1,152 △132

군 3,060 4,608 △1,548

02 민간경상사업보조 4,080 11,520 △7,440

○임산부 친환경농산물 꾸러미지원
4,080 11,520 △7,440

국 0 5,760 △5,760

도 1,020 1,152 △132

군 3,060 4,608 △1,548

식량작물 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 648,350 648,350 0

국 61,050 61,050 0

도 46,500 46,500 0

군 540,800 540,800 0

식량작물 품질고급화 육성 294,000 294,000 0

국 50,000 50,000 0

도 34,500 34,500 0

군 209,500 209,500 0

농업 신기술 시범(작물기술) 182,000 182,000 0

국 50,000 50,000 0

도 27,000 27,000 0

군 105,000 105,000 0

402 민간자본이전 182,000 182,000 0

국 50,000 50,000 0

도 27,000 27,000 0

군 105,000 105,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 182,000 182,000 0

○동계작물 후작지역 맞춤형 단기성 벼 생산
단지 조성 100,000 100,000 0

국 50,000 50,000 0

군 50,000 50,000 0

시군 종합검정실 운영 개선 6,000 6,000 0

0원

300,000원*17명*80%

125,000,000원*1개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 식량작물 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량작물 품질고급화 육성 (단위:천원)

도 1,500 1,500 0

군 4,500 4,500 0

201 일반운영비 1,000 0 1,000

도 250 0 250

군 750 0 750

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○병해충 진단실 운영 피복 구입
1,000 0 1,000

도 250 0 250

군 750 0 750

202 여비 5,000 6,000 △1,000

도 1,250 1,500 △250

군 3,750 4,500 △750

01 국내여비 1,000 0 1,000

○병해충 진단실 운영 추진 여비
1,000 0 1,000

도 250 0 250

군 750 0 750

03 국외업무여비 4,000 6,000 △2,000

○병해충 진단실 운영 선진국가 연수
4,000 6,000 △2,000

도 1,000 1,500 △500

군 3,000 4,500 △1,500

농산물 명품화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,447,372 1,253,896 193,476

국 1,500 165,996 △164,496

기 87,700 0 87,700

도 247,249 202,925 44,324

군 1,110,923 884,975 225,948

농산물 구조 개선 413,152 253,498 159,654

국 0 44,700 △44,700

기 44,700 0 44,700

도 54,989 22,746 32,243

군 313,463 186,052 127,411

농업분야 에너지절감시설 지원 73,100 73,100 0

국 0 33,200 △33,200

기 33,200 0 33,200

도 12,000 12,000 0

군 27,900 27,900 0

402 민간자본이전 73,100 73,100 0

국 0 33,200 △33,200

기 33,200 0 33,200

도 12,000 12,000 0

군 27,900 27,900 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 73,100 73,100 0

250,000원*4명

20,000원*2명*25일

4,000,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농산물 명품화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 구조 개선 (단위:천원)

○스마트팜 시설보급
73,100 73,100 0

국 0 33,200 △33,200

기 33,200 0 33,200

도 12,000 12,000 0

군 27,900 27,900 0

시설원예 현대화사업(일반원예) 25,300 28,751 △3,451

국 0 11,500 △11,500

기 11,500 0 11,500

도 4,140 5,176 △1,036

군 9,660 12,075 △2,415

402 민간자본이전 25,300 28,751 △3,451

국 0 11,500 △11,500

기 11,500 0 11,500

도 4,140 5,176 △1,036

군 9,660 12,075 △2,415

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,300 28,751 △3,451

○시설원예 현대화사업(일반원예)
25,300 28,751 △3,451

국 0 11,500 △11,500

기 11,500 0 11,500

도 4,140 5,176 △1,036

군 9,660 12,075 △2,415

채소, 과수 경쟁력 강화 125,420 84,147 41,273

도 3,700 5,570 △1,870

군 121,720 78,577 43,143

307 민간이전 118,500 77,227 41,273

도 2,700 4,570 △1,870

군 115,800 72,657 43,143

02 민간경상사업보조 118,500 77,227 41,273

○양파, 마늘 생분해성 농자재 지원
0 8,727 △8,727

도 0 1,870 △1,870

군 0 6,857 △6,857

○토요애 작물 생산성 향상 자재지원
50,000 0 50,000

신소득 아열대 원예생산시설 현대화 지원 10,000 0 10,000

도 2,000 0 2,000

군 8,000 0 8,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

도 2,000 0 2,000

군 8,000 0 8,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 0 10,000

7,310,000원*10개소

2,530,000원*10개소

0원

100,000원*1,000동*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농산물 명품화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 구조 개선 (단위:천원)

○신소득 아열대 원예생산시설 현대화 지원
10,000 0 10,000

도 2,000 0 2,000

군 8,000 0 8,000

과실 장기저장제 지원 1,000 0 1,000

도 200 0 200

군 800 0 800

307 민간이전 1,000 0 1,000

도 200 0 200

군 800 0 800

02 민간경상사업보조 1,000 0 1,000

○과실 장기저장제 지원
1,000 0 1,000

도 200 0 200

군 800 0 800

과수 수정용 꽃가루 지원 3,000 0 3,000

도 600 0 600

군 2,400 0 2,400

307 민간이전 3,000 0 3,000

도 600 0 600

군 2,400 0 2,400

02 민간경상사업보조 3,000 0 3,000

○과수 수정용 꽃가루 지원
3,000 0 3,000

도 600 0 600

군 2,400 0 2,400

채소가격안정지원 107,832 0 107,832

도 32,349 0 32,349

군 75,483 0 75,483

307 민간이전 107,832 0 107,832

도 32,349 0 32,349

군 75,483 0 75,483

02 민간경상사업보조 107,832 0 107,832

○채소가격 안정지원 107,832 0 107,832

도 32,349 0 32,349

군 75,483 0 75,483

농산물 유통 활성화 1,034,220 1,000,398 33,822

국 1,500 121,296 △119,796

기 43,000 0 43,000

도 192,260 180,179 12,081

군 797,460 698,923 98,537

공정육묘장 운영 관리 6,000 2,000 4,000

201 일반운영비 6,000 2,000 4,000

20,000,000원*1식*50%

2,000,000원*1식*50%

6,000,000원*1식*50%

107,832,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농산물 명품화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 유통 활성화 (단위:천원)

02 공공운영비 6,000 2,000 4,000

○시설장비유지비 6,000 2,000 4,000

시설원예 노후시설 개선 230,500 217,000 13,500

도 44,900 49,105 △4,205

군 185,600 167,895 17,705

307 민간이전 120,000 105,000 15,000

도 22,800 25,505 △2,705

군 97,200 79,495 17,705

02 민간경상사업보조 120,000 105,000 15,000

○시설채소(수박) 수정벌 지원사업
80,000 65,000 15,000

도 14,800 17,505 △2,705

군 65,200 47,495 17,705

402 민간자본이전 110,500 112,000 △1,500

도 22,100 23,600 △1,500

군 88,400 88,400 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 110,500 112,000 △1,500

○전기난방기 설치 지원
10,500 12,000 △1,500

도 2,100 3,600 △1,500

군 8,400 8,400 0

GAP 인증수수료 지원 4,800 3,300 1,500

도 360 360 0

군 4,440 2,940 1,500

307 민간이전 4,800 3,300 1,500

도 360 360 0

군 4,440 2,940 1,500

02 민간경상사업보조 4,800 3,300 1,500

○GAP 인증수수료 지원사업
4,800 3,300 1,500

도 360 360 0

군 4,440 2,940 1,500

GAP 안전성 분석 지원 6,000 3,600 2,400

국 1,500 1,800 △300

도 450 540 △90

군 4,050 1,260 2,790

307 민간이전 6,000 3,600 2,400

국 1,500 1,800 △300

도 450 540 △90

군 4,050 1,260 2,790

02 민간경상사업보조 6,000 3,600 2,400

○GAP 안전성 검사비 지원
6,000 3,600 2,400

국 1,500 1,800 △300

3,000,000원*2회

80,000원*2,000군*50%

21,000,000원*1개소*50%

160,000원*30개소

200,000원*30개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농산물 명품화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 유통 활성화 (단위:천원)

도 450 540 △90

군 4,050 1,260 2,790

딸기 경쟁력 강화 1,000 1,338 △338

도 200 401 △201

군 800 937 △137

402 민간자본이전 1,000 1,338 △338

도 200 401 △201

군 800 937 △137

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,000 1,338 △338

○딸기 무병 우량모주(원묘) 보급 지원
1,000 1,338 △338

도 200 401 △201

군 800 937 △137

농작물 재해 보험료 지원 508,000 304,000 204,000

도 127,000 76,000 51,000

군 381,000 228,000 153,000

307 민간이전 508,000 304,000 204,000

도 127,000 76,000 51,000

군 381,000 228,000 153,000

02 민간경상사업보조 508,000 304,000 204,000

○농작물 재해보험료 지원
508,000 304,000 204,000

도 127,000 76,000 51,000

군 381,000 228,000 153,000

고추비가림재배시설 지원 47,500 245,000 △197,500

국 0 98,000 △98,000

기 19,000 0 19,000

도 8,550 44,100 △35,550

군 19,950 102,900 △82,950

402 민간자본이전 47,500 245,000 △197,500

국 0 98,000 △98,000

기 19,000 0 19,000

도 8,550 44,100 △35,550

군 19,950 102,900 △82,950

02 민간자본사업보조(이전재원) 47,500 245,000 △197,500

○고추비가림재배시설 지원
47,500 245,000 △197,500

국 0 98,000 △98,000

기 19,000 0 19,000

도 8,550 44,100 △35,550

군 19,950 102,900 △82,950

특용작물시설 현대화 지원 60,000 53,740 6,260

국 0 21,496 △21,496

기 24,000 0 24,000

640원*3,125주*50%

508,000,000원*1식

25,000원*3,800㎡*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농산물 명품화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 유통 활성화 (단위:천원)

도 10,800 9,673 1,127

군 25,200 22,571 2,629

402 민간자본이전 60,000 53,740 6,260

국 0 21,496 △21,496

기 24,000 0 24,000

도 10,800 9,673 1,127

군 25,200 22,571 2,629

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 53,740 6,260

○특용작물시설 현대화 지원
60,000 53,740 6,260

국 0 21,496 △21,496

기 24,000 0 24,000

도 10,800 9,673 1,127

군 25,200 22,571 2,629

재무활동(농업정책과)(기타/기타) 4,284,358 3,760,000 524,358

보전지출 524,358 0 524,358

국도비 보조금 반환금 524,358 0 524,358

802 반환금기타 524,358 0 524,358

01 국고보조금반환금 276,106 0 276,106

○2022년 국비보조금 집행 잔액
276,106 0 276,106

02 시ㆍ도비보조금반환금 248,252 0 248,252

○2022년 도비보조금 집행잔액
248,252 0 248,252

120,000,000원*1식*50%

276,106,000원

248,252,000원


